
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  145     del    06.12.2012 

OGGETTO :  Beghelli  atti consequenziali.   ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2012  il giorno  sei  del  mese di dicembre  alle ore     13.30          nella      sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione 1116/LL.PP.  del 30.11.2012; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  07.12.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  07.12.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  07.12.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

Settore   X 
Responsabile ing. Rosalba Di  Palma 

 
OGGETTO:   Beghelli  atti consequenziali.  

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore   X  

 ing. Rosalba Di Palma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Beghelli atti consequenziali  



 
Premesso che: 

• con delibera di G.C. n. 37 del 25/11/2009 l'amministrazione comunale demandava al 
responsabile settore V di procedere alla ricerca e analisi di mercato per individuare sistemi 
innovativi per soddisfare l'esigenza di efficienza energetica e procedere all'affidamento del 
servizio integrato di illuminazione e risparmio energetico da sperimentare nella casa 
comunale e presso il terzo circolo di Pontecitra; 

• in data 18/12/2009 il per. ind. Sodano Saverio comunicava con nota prot. SAT 6308 che a 
seguito di indagini relativamente al risparmio energetico per l'illuminazione interna si era 
constatato che la società Beghelli era l'unica che assicurava la sostituzione a costo zero di 
corpi illuminanti con apparecchi di nuova generazione ad elevato risparmio energetico e nel 
contempo erogare i seguenti servizi: manutenzione e sostituzione a costo zero dei corpi 
illuminanti per tutto il periodo contrattuale, visualizzazione in tempo reale a mezzo del 
sistema Contorisparmio del reale risparmio del nuovo impianto rispetto all'analogo impianto 
di illuminazione convenzionale, primo guadagno economico immediato per il cliente pari al 
10% del risparmio energetico misurato; 

• con delibera di G.C. n. 65 del 31/12/2009 la giunta comunale, prendeva atto dell'esistenza 
del progetto della ditta Begheli s.r.l. denominato "un mondo di luce a costo zero" per il 
quale la stessa Beghelli disponeva della privativa industriale e che comportava l'erogazione 
di un servizio di sostituzione dei corpi illuminanti in numero di 810 presenti nella casa 
comunale e nel terzo circolo di Pontecitra a costo zero ed alla manutenzione degli stessi con 
un risparmio energetico del 10 % di energia elettrica, e deliberava di autorizzare il 
responsabile finanziario all'impegno delle somme necessaria per il servizio della società 
Beghelli s.r.l. per un periodo di 13 anni e fino all'anno 2022; 

• con determina settore V n. 44 dell'8/02/2010, il responsabile del settore determinava di 
affidare ai sensi dell' art. 57 comma 2 let. b. del D.Lgs. 163/2006 alla società Beghelli s.r.l. 
il servizio integrato “Un mondo di luce a costo zero” presso i locali della casa comunale e 
della scuola elementare terzo circolo di Pontecitra; 

• in data 29/04/2010 veniva sottoscritto il contratto n. rep.  8055 per l'affidamento del servizio 
"un mondo di luce a costo zero" di cui alla determina di affidamento n. 44 del 08/02/2010; 

• in data 18/11/201 il Sindaco invitava il responsabile del settore V a predisporre gli atti per 
l'estensione del contratto di cui in precedenza a tutti i rimanenti edifici di gestione 
comunale; 

• con delibera di G.C. n. 133 del 29/11/2012 la giunta deliberava di affidare ai sensi dell' art. 
57 comma 2 let. b. del D.Lgs. 163/2006 alla soc. Beghelli s.r.l. il servizio "un mondo di luce 
a costo zero" in ampliamento all'affidamento effettuato con contratto rep. 8055, ai rimanenti 
20 plessi comunali per circa n. 2.669 corpi illuminanti; 

• in data 16/12/2010 veniva sottoscritto il contratto n. rep.  8131 per l'affidamento del servizio 
"un mondo di luce a costo zero" di cui alla delibera di affidamento n. 133 del 29/11/2010; 

Considerato che: 
• in data 06/09/2012 è stata assunta al protocollo dell'Ente n. 21276 la nota dell'Avcp nella 

quale l'Autorità rilevava una serie di incongruenze nella procedure di affidamento del 
servizio "un mondo di luce  a costo zero" alla società Beghelli s.r.l. ed invitava l'Ente ad 
adottare iniziative in autotutela e ad illustrare le motivazioni addotte per l'affidamento di tale 
servizio; 

• in data 02/10/2012 prot. 23475 veniva trasmessa all'Avcp nota con i chiarimenti richiesti in 
merito alla procedura di affidamento alla società Beghelli del servizio in oggetto; 

• in data 21/11/2012 prot. 27994 l'AVCP ha comunicato a questo Ente di confermare tutto 
quanto esplicitato nella prima nota del 06/09/2012 e pertanto ha invitato ad emettere 
provvedimenti in merito entro 10 giorni dl ricevimento della nota; 



Preso atto che nella nota del 06/09/2012 prot. 21276 l'Avcp avanza le seguenti 
incongruenze in merito all'affidamento in oggetto, violazione degli artt. 29, 40, 57 e 
122 del D.Lgs. 163/2006, violazione art. 10 R.D. 41/1924: 

1. art.29 D.Lgs 163/2006 valore massimo del contratto; 
2. art. 40  D.Lgs 163/2006 qualificazione per eseguire i lavori;  
3. art. 57 D.Lgs 163/2006  procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara;  
4. art. 122  D.Lgs 163/2006 carenza di una procedura ad evidenza pubblica; 
5. art. 10 R.D. 41/1924 - durata massima dei contratti pubblici di nove anni; 

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il R.D. 41/1924; 
Visti gli atti di ufficio in merito alla procedura di affidamento del servizio "un mondo di luce a 
costo zero"; 
Rilevato che effettivamente vi sono le seguenti violazioni: 

1. art.29 D.Lgs 163/2006 valore massimo del contratto - nel contratto n. rep. 8055 all'art. 2  e 
nel contratto n. rep 8131/2010 all’art. 2 viene determinato l'importo minimo dell’appalto 
definito in base al numero di corpi illuminati; 

2. art. 57, 122 D.Lgs 163/2006  l’ufficio ha eseguito indagini di mercato via web e 
telefonicamente in considerazione della privativa industriale ma non vi è stata una procedura 
ad evidenza pubblica;  

3. art. 10 R.D. 41/1924 - durata massima dei contratti pubblici di nove anni, in contrasto con la 
durata di 13 anni del contratto Beghelli s.r.l.; 

 

Preso atto della delibera di G.C. n.133 del 29/11/2012; 

 

Considerato che alla luce di quanto detto, sussistono le condizioni per l’avvio delle 
procedure per la risoluzione dei contratti in essere con la società Beghelli s.r.l.  

 
PORPONE DI DETERMINARE 

 
1. di prendere atto delle determinazioni dell’AVCP in merito all’appalto “un mondo di luce a 

costo zero” della società Beghelli ; 
2. di prendere atto della relazione istruttoria a firma del Responsabile settore X – LL.PP., Ing. 

Rosalba Di Palma; 
3. di prendere atto della delibera di G.C. n. 133 del 29/112012 e del successivo contratto n. 

8131/2012; 
4. di autorizzare il Responsabile Settore X – LL.PP. all’ attivazione di tutte le procedure 

necessarie per la risoluzione contrattuale dei contratti in essere con al società Beghelli 
relativi al servizio “un mondo di luce a costo zero” ed in particolare del contratto n. 
8131/2010; 

 
 
Marigliano 30/11/2012  

Il RESPOBSABILE SETTORE X – LL.PP. 
Ing, Rosalba Di Palma 

 


	COGNOME E NOME
	PORPONE DI DETERMINARE


